
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 11  Dezembro de 2007  -  Nº 3053  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 17.993 
 
RETIFICA DECRETO N° 17.964, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2007. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-16611/2007, da SEME, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o Decreto n° 17.964, de 
20/11/2007, que trata da nomeação de Gestores das 
Unidades de Ensino deste Município, conforme a seguir: 
 

Onde se lê: 
 

Servidor Unidade de Ensino Categoria da 
EMEB 

Renata Paixão Rizzo dos Santos Freitas de 
Farias 

EMEB “Maria das Victórias Oliveira de 
Andrade 

4ª 

 

Leia-se: 
 

Servidor Unidade de Ensino Categoria da 
EMEB 

Renata Paixão Rizzo dos Santos Freitas de 
Farias 

EMEB “Maria das Victórias de Oliveira 
Andrade 

3ª 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2007. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.994 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-16137/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear a servidora municipal KARLA 
LIMA GHIOTTO CASTANHI para ocupar o cargo de 
Gestor da EMEB “Prof. Deusdedith Baptista” – 3ª 
Categoria, vinculada à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir de 12 de novembro de 2007, fixando-lhe 
a gratificação mensal estabelecida na Lei n° 6024/2007.  

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.996 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, o servidor 
JOELSON BASTOS LOUZADA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Interior – SEMUI, a partir de 10 
de dezembro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.997 

 
INSTITUI CALENDÁRIO DE FERIADOS PARA O 
EXERCÍCIO DE 2008, NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de permitir às empresas 
e aos munícipes programarem suas atividades para o 
exercício de 2008, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1°  Fica instituído, no âmbito do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, em especial, nas repartições 
públicas municipais, o Calendário de Feriados para o 
exercício de 2008, na forma do anexo ao presente Decreto. 
  

Art. 2°  O Calendário referido no Art. 1°, poderá 
sofrer alterações com a inclusão ou exclusão de dias, caso 
ocorram novas definições relacionadas a feriados. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça – Feira  11 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3053 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

Art. 3°  Não se incluem no Calendário ora aprovado, 
os serviços considerados essenciais ao Município, devendo 
funcionar normalmente. 
 

Art. 4°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 1° 
de janeiro de 2008, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO AO DECRETO N° 17.997, DE 03/12/2007– 
 

CALENDÁRIO DE FERIADOS PARA O ANO DE 
2008. 

 
FERIADO 

DATA 
DENOMINAÇÃO NATUREZA 

1° de janeiro 
(terça-feira) Confraternização Universal Feriado Nacional 

04 e 05 de fevereiro 
(segunda e terça-feira) Carnaval Ponto Facultativo 

06 de fevereiro 
(quarta-feira) Cinzas Ponto Facultativo 

20 de março 
(quinta-feira) Quinta-feira Santa Ponto Facultativo 

21 de março 
(sexta-feira) Sexta-feira da Paixão Feriado Municipal 

Lei n° 1.125/67 
21 de abril 
(segunda-feira) Tiradentes Feriado Nacional 

1° de maio 
(quinta-feira) Dia do Trabalho Feriado Nacional 

22 de maio 
(quinta-feira) Corpus Christi Feriado Municipal 

Lei n° 1.125/67 
29 de junho 
(domingo) 

Consagrado a São Pedro 
(Padroeiro do Município) 

Feriado Municipal 
Lei n° 1.125/67 

07 de setembro 
(domingo) Independência do Brasil Feriado Nacional 

12 de outubro 
(domingo) Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 

28 de outubro 
(terça-feira) Dia do Servidor Público Ponto Facultativo 

02 de novembro 
(domingo) Finados Feriado Nacional 

15 de novembro 
(sábado) Proclamação da República Feriado Nacional 

08 de dezembro 
(segunda-feira) Consagrado a Imaculada Conceição Feriado Municipal 

Lei n° 1.125/67 
25 de dezembro 
(quinta-feira) Natal Feriado Nacional 

26 de dezembro 
(sexta-feira) Ponto Facultativo Ponto Facultativo 

 

PORTARIA Nº  718/2007 
 

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE 
LUTO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 27.581/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento da 
servidora municipal HELENA MARIA MARTINS 
NUNES, Professor PEF A V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, em virtude de luto, no 
período de 08 (oito) dias, a partir de 15 de outubro de 
2007, nos termos do Artigo 56, Inciso III e  Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 720/2007 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,   
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  

 

LICENÇA 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

Duração Inicio 
PROT. Nº 

Alcemir de Almeida Ramos Motorista IV SEMASI 03 dias 24/10/07 28751/2007
Aldecy Viana Professor PEF C V SEME 04 dias 16/10/07 27884/2007

Cristiane Oliveira Alves da Costa Professor PEI A IV SEME 07 dias 
14 dias 

18/10/07
25/10/07

28114/2007
28250/2007

Gilcimara Silva Cotta Moreira Professor PEI B II SEME 15 dias 26/10/07 28555/2007
Glauce Darós Cypriano Professor PEB B V SEME 05 dias 23/10/07 28283/2007

Jefferson Leal Ajudante Geral SEMSET 20 dias 15/10/07 28465/2007
Juarez Farid Aarão Júnior Arquiteto VI SEMOSUR 25 dias 23/10/07 28642/2007

Maria Aparecida Brum Aux. Serv. Cons. Odontológico II SEMUS 03 dias 24/10/07 28586/2007
Maria das Graças Frauches Carega Professor PEI C V SEME 15 dias 22/10/07 28256/2007

Neuza dos Santos Fargi Aux. de Serv. Pub. Municipais II SEME 07 dias 25/10/07 28648/2007
Paula Gomes de Pinho Viana Professor PEB B V SEME 15 dias 22/10/07 28165/2007

Regiany Silva Calassara Téc. de Serv. Administrativos VI SEMUS 05 dias 22/10/07 28646/2007
Regina Célia Baptista Aux. de Serv.Pub. Municipais II PGM 05 dias 25/10/07 28442/2007

Sandro Esperdito Marçal Lopes Gari I SEMOSUR 07 dias 25/10/07 28813/2007

Sonia Cristina de Alcântara da Silva Professor PEF A V 
Professor PEI B V SEME 02 dias 18/10/07 27955/2007

27956/2007
Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro III SEMASI 01 dia 24/10/07 28496/2007

 
Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  



Terça – Feira  11 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3053 Página 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO 
 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 133/2007. 
CONTRATADA: JOÃO BATISTA DE MIRANDA 
INFORMÁTICA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.  
OBJETO: Aditar o valor do contrato nº 133/2007. 
VALOR: R$ 5.679,00 (cinco mil, seiscentos e setenta e nove 
reais)  
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Luiz Mota de 
Souza – Titular da SEMPLO e João Batista de Miranda – 
Representante da Contratada.   
PROCESSO: Prot nº 28.097/2007. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 236/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Brinquedos Educativos. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 20 
de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 

PREGÃO Nº 237/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Gêneros Alimentícios. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 15:00 horas do dia 20 
de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 14:30 até as 15:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 238/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 

Tênis. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 20 de dezembro de 
2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 08:30 
até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 

PREGÃO Nº 239/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Uniformes Esportivos. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:00 horas do dia 20 
de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 09:30 até as 10:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 240/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Eq. de Processamento de Dados. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 11:00 
horas do dia 20 de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 10:30 até as 11:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 

 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 241/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Equipamentos Odontológicos. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 
horas do dia 21 de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 

 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 



Terça – Feira  11 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3053 Página 4 

PREGÃO Nº 242/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Material Laboratorial. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 21 
de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 10:00 até as 10:30 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 

 
KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 

Pregoeira Oficial - CML 
 

PREGÃO Nº 243/2007 
 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Aparelho e Equipamento Hospitalar. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 13:00 
horas do dia 21 de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 12:30 até as 13:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 244/2007 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Materiais de Consumo (copo, garrafa, jarro). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 14:00 horas do dia 21 de dezembro de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 245/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de 
Material de Limpeza e Higienização. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 15:30 
horas do dia 21 de dezembro de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 

Credenciamento a partir das 15:00 até as 15:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Dezembro de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

AZEVEDO & SOLINO LTDA - torna-se público que recebeu 
da SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental-Nº 035/2004, com 
validade até 14 de dezembro de 2004, para atividade 31.02 – 
Laboratório de análise clínicas e/ou radiologia, situada na Rua 
João de Deus Madureira, 09 – Centro - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.  

NF 1181 
 

COMUNICADO 
 

AZEVEDO & SOLINO LTDA - torna-se público que 
requereu a SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade 
31.02 – Laboratório de análise clínicas e/ou radiologia, situada 
na Rua João de Deus Madureira, 09 – Centro - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.  

NF1181  
 

COMUNICADO 
 

PESSINI MÁRMORES E GRANITOS LTDA - torna 
publico que requereu a SEMMA a Licença de Instalação e 
Operação, para atividade de aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, sem corte, em rochas 
ornamentais, mármores, ardósia, granito, gnaisses, quartzitos, e 
outras pedras, situado na Rod. Cachºx Safra, Km 4,5, União - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1134 
COMUNICADO 

 
RETIFICADORA SÃO LUIZ LTDA., torna público que 
requereu a SEMMA a Renovação da Licença de Operação, 
para atividade de retifica de motores de veículos, situada na 
Rod. Cachº x Alegre, km 01, s/nº - Bairro Waldir Furtado 
Amorim, município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

 

NF 1182  
COMUNICADO 

 
GRANLUB GRANITOS LTDA, torna público que recebeu 
da SEMMA, a Licença Prévia Nº 135/2007, com validade até 
28/02/2007, para atividade de polimento de pedras e execução 
de trabalhos com corte em pedras ornamentais, situada no 
Parque Industrial Ismael Vivacqua, s/n, Sapecado, Conduru – 
Cachoeiro de Itapemirim - ES 

NF 1184  
 

COMUNICADO 
 

INDUSTRIA DE MÓVEIS VERONA LTDA torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, através do 
protocolo nº 32637/2007, para atividade de Serraria, situada 
na Rua Machado de Assis, nº21-São Luiz Gonzaga, município 
de Cachoeiro de Itapemirim - ES 

NF 1183  


